弯管机 DW168NC(含模具)   311,111.10   311,111.10

合计 20,806,309.15  20,806,309.15 59,812,542.14  59,812,542.14

2． 重要在建工程项目本期变动情况

工程项目名称 期初余额 本期增加
本期转入

固定资产
本期其他减少 期末余额

加拿大普康公司工程

设备改良
9,543,209.42 15,094,945.17 18,305,008.21  6,333,146.38

中工国际信息安全建

设项目
 1,098,290.58   1,098,290.58

用友系统升级项目  1,260,187.29   1,260,187.29

东北科技创意园一期

工程科研办公楼
40,944,236.59 6,575,644.90  47,519,881.49

河南分院科研试验基

地（一期）工程
3,248,276.26 6,568,334.39   9,816,610.65

合计 53,735,722.27 30,597,402.33 18,305,008.21 47,519,881.49 18,508,234.90

续：

工程项目名称
预算数

(万元)

工程投入占

预算比例
(%)

工程进

度(%)

利息资本

化累计金

额

其中：本期利

息资本化金额

本期利

息资本

化率(%)

资金来源

加拿大普康公司工程

设备改良
2,580.57 100.00 100.00   自有资金

中工国际信息安全建

设项目
128.50 85.47 85.47   自有资金

用友系统升级项目 266.20 47.34 47.34   自有资金

中工国际工程股份有限公司

2017 年度及 2018 年 1-9 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 37 页

工程项目名称
预算数

(万元)

工程投入占

预算比例
(%)

工程进

度(%)

利息资本

化累计金

额

其中：本期利

息资本化金额

本期利

息资本

化率(%)

资金来源

东北科技创意园一期

工程科研办公楼
8,200.00 100.00 90.00   自有资金

河南分院科研试验基

地（一期）工程
1,423.00 68.98 68.98   自有资金

合计 12,598.27

3． 本报告期计提在建工程减值准备情况：无

注释12． 无形资产

1． 无形资产情况

项目 土地使用权 专利权 非专有技术 软件 商标权 特许权 特许经营权 合计

一.  账面原值

1． 期初余额 124,234,637.50  12,093,220.52  121,769,089.17  39,829,747.00  203,100.00  8,054,723.39  186,640,671.53  492,825,189.11

2． 本期增加金额 1,500,340.64  570,634.81  3,527,708.07  4,843,593.98   10,442,277.50

购置 1,500,340.64  570,634.81  3,527,708.07  4,843,593.98   10,442,277.50

3． 本期减少金额 39,123,487.16   39,123,487.16

其他原因减少 39,123,487.16   39,123,487.16

4． 期末余额 86,611,490.98  12,663,855.33  125,296,797.24  44,673,340.98  203,100.00  8,054,723.39  186,640,671.53  464,143,979.45

二.  累计摊销

1． 期初余额 11,368,480.99  3,645,656.55  76,893,322.58  24,240,993.09   612,570.06  49,484,640.93  166,245,664.20

2． 本期增加金额 1,666,453.65  1,677,326.85  11,674,084.84  2,457,417.42   306,285.03  6,724,748.23  24,506,316.02

本期计提 1,666,453.65  1,677,326.85  11,674,084.84  2,457,417.42   306,285.03  6,724,748.23  24,506,316.02

3． 本期减少金额 4,565,434.11   4,565,434.11

其他原因减少 4,565,434.11   4,565,434.11

4． 期末余额 8,469,500.53  5,322,983.40  88,567,407.42  26,698,410.51   918,855.09  56,209,389.16  186,186,546.11

三.  减值准备

1． 期初余额

2． 本期增加金额

3． 本期减少金额

4． 期末余额

四.  账面价值

1． 期末账面价值 78,141,990.45  7,340,871.93  36,729,389.82  17,974,930.47  203,100.00  7,135,868.30  130,431,282.37  277,957,433.34

2． 期初账面价值 112,866,156.51  8,447,563.97  44,875,766.59  15,588,753.91  203,100.00  7,442,153.33  137,156,030.60  326,579,524.91

注释13． 开发支出

中工国际工程股份有限公司

2017 年度及 2018 年 1-9 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 38 页

项  目 期初余额

本期增加 本期转出数

期末余额
内部开发支出 其他 计入当期损益

确认为无形资

产

浙江黄骅实验系统项目 190,396.07   190,396.07

页岩中试项目 2,996,127.39  952,928.94   3,949,056.33

汲取液回收工艺创新研发项目 1,412,202.05  -45,560.00   1,366,642.05

正渗透用于煤化工高含盐污水回

用集成工艺开发
3,191,163.81  -87,190.00   3,103,973.81

高含盐废水分质结晶制盐中试研

究项目
1,499,272.39  514,946.42   2,014,218.81

高含盐水浓缩过程中电渗析技术 700,743.68  411,376.79   1,112,120.47

正渗透膜的研究和生产工艺技术

探索
 165,898.28   165,898.28

臭氧催化在造纸废水深度处理中

的应用研究
 10,480.97   10,480.97

正渗透膜后处理及检测项目  345,191.84   345,191.84

基于短期气象预报的智能灌溉系

统开发
 1,315,874.77   881,869.76  434,005.01

基于物联网的智能水肥一体精准

控制关键技术
 971,443.01   756,833.72  214,609.29

湖泊水环境容量计算模型研究  898,194.66   796,051.88  102,142.78

地下室外墙狭窄区域的施工方法  638,271.39   551,888.08  86,383.31

其他  4,268,354.31   3,875,247.56  393,106.75

合计 9,989,905.39 10,360,211.38  4,470,615.86 6,861,891.00 9,017,609.91

注释14． 商誉

1． 商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉

的事项
期初余额

本期增加 本期减

少
期末余额

收购 汇率变动

加拿大普康控股有限公司 280,083,271.96  4,324,383.62  284,407,655.58

加拿大 Promec公司 0.00 7,462,298.63   7,462,298.63

中工武大诚信工程顾问（湖

北）有限公司
3,517,360.00   3,517,360.00

鄂州市水利建筑设计研究院

有限公司
39,839.46   39,839.46

合计 283,640,471.42 7,462,298.63 4,324,383.62  295,427,153.67

注 1：2012 年 4 月 30 日对加拿大普康控股有限公司收购，合并日账面净资产为

51,314,931.02 加元，可辨认净资产公允价值为 117,211,803.00 加元。本公司收购股权比例为

60%，该股权对应净资产公允价值为 70,327,081.80 加元，交易对价 119,340,000.00 加元，合并

成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额 49,012,918.20 加元，确认

中工国际工程股份有限公司

2017 年度及 2018 年 1-9 月

备考合并财务报表附注

财务报表附注第 39 页

为合并资产负债表中的商誉。根据 2011 年 12 月 19 日签订的普康公司 60.00%股权收购协议，

最终支付价格将在 11,934.00 万加元的基础上根据交割审计时的净债务水平和净运营资本水平

略有调整，本公司于 2013 年支付调整对价 4,839,928.80 加元，商誉累计金额为 53,852,847.00

加元，本期商誉增加主要为外币报表折算汇率影响。

注 2：2016 年本公司下属子公司中工武大设计研究有限公司（以下简称“中工武大”）

与其子公司中工武大诚信工程顾问（湖北）有限公司其他股东签订《中工武大诚信工程顾问

（湖北）有限公司投资人协议之补充协议二》约定，中工武大以应收取的股利人民币